[image: image1.png]

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR

ATA DA 107ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze, às 15:24 horas, na sala de reuniões da sede da Defensoria Pública do Estado do Pará, sito à Tv. Padre Prudêncio nº 154, nesta capital reuniram-se os Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública; o Subdefensor Público ADALBERTO DA MOTA SOUTO; os Conselheiros eleitos LÉA CRISTINA SERRA, JOSÉ ROBERTO MARTINS, VLADIMIR KOENIG, HELIANA DENISE DA SILVA SENA e MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD; o Representante da ADPEP, SERGIO SALES PEREIRA LIMA. Ausentes, justificadamente, o Defensor Público-Geral, LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA, o Corregedor Geral, ANTÔNIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, e os Conselheiros: ARTHUR CORRÊA NETO, KÁTIA GOMES e HÉLIO PAULO SANTOS FURTADO. Verificada a existência de quórum, a sessão foi aberta pelo Subdefensor Público Geral que deu boas vindas aos demais Conselheiros e presentes. Ato contínuo seguiu-se de acordo com os trâmites dispostos no Regimento Interno do CSDP:
1) Leitura e aprovação de atas anteriores. 105ª Ordinária. Aprovada por unanimidade.
2) Comunicação das correspondências recebidas. Não houve.
3) Requerimento dos Conselheiros. O Conselheiro Vladimir Koenig solicitou que fosse solucionada a questão da demora do Gabinete em publicar as portarias, informando que solicitou ao Gabinete que, devido à saída de férias de outro Defensor que atua no mesmo Núcleo que o Conselheiro, o mesmo precisou cumular duas Defensorias, porém, não foi publicada a portaria de cumulação, que está fazendo as audiências e atendimentos de outra Vara há duas semanas, porém sem portaria. O Conselheiro demonstrou preocupação uma vez que tal cumulação foi um ajuste feito com o Diretor Metropolitano e não se sabe se o Defensor Público Geral concordou ou não com tal ato. O Presidente do Conselho afirmou que iria conversar com o chefe de Gabinete para providenciar a portaria.
4) Informações ou abordagens por parte dos Conselheiros, de assuntos de interesse da Instituição. Não houve.
5) Comunicações gerais pelo Presidente. Não houve.
6) Distribuição de matérias a serem relatadas em futura ordem do dia.
PROCESSO Nº 293/2015 – CSDP

ASSUNTO: Proposta de Alteração do Regimento Interno do CSDP
PROPONENTE: CONS. HELIANA SENA

RELATOR: CONS. MARCOS ASSAD

PROCESSO Nº 294/2015 – CSDP

ASSUNTO: Proposta de Resolução que Institui a Comissão Avaliadora de Estágio Probatório dos Servidores
PROPONENTE: CORREGEDOR GERAL

RELATOR: CONS. KÁTIA GOMES

PROCESSO Nº 295/2015 – CSDP

ASSUNTO: Proposta de Alteração da Resolução 064/2010 que Versa Sobre as Defensorias Agrárias
PROPONENTE: DEF. PÚBLICA ANDRÉIA MACEDO BARRETO

RELATOR: SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL

PROCESSO Nº 296/2015 – CSDP

ASSUNTO: Proposta de Alteração da Resolução 115/2013 que Regulamenta a Remessa e Destruição de Pastas Internas da Defensoria Pública
PROPONENTE: DIRETOR DO INTERIOR – DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO

RELATOR: CORREGEDOR GERAL
PROCESSO Nº 297/2015 – CSDP

ASSUNTO: Proposta de Resolução que Regulamenta as Defensorias Criminais

PROPONENTE: DIRETORIA METROPOLITANA
RELATOR: CONS. LÉA CRISTINA SERRA
Os processos 293/2015, 295/2015 e 297/2015 foram entregues em mesa aos Conselheiros Relatores. Os processos 294/2015 e 296/2015 não puderam ser entregues, uma vez que os Relatores não estavam presentes.

7) Assuntos gerais. O Representante da ADPEP pediu a palavra para indagar acerca da regulamentação de cumulação de entrâncias, informando que já foi encaminhada proposta pela ADPEP. Disse que entende que iniciativa é do Defensor Público Geral, por envolver questões orçamentárias mas que é uma demanda cuja regulamentação não impõe necessariamente o pagamento imediato, sendo possível regulamentar a matéria e posteriormente efetuar os pagamentos retroativos. Afirmou ainda que o categoria quer é que a lei não fique sem regulamentação e que já existe previsão legal acerca das cumulações, solicitando, ao final, que tal proposta seja observada pelo Conselho Superior. O Presidente do Conselho afirmou que fala apenas como Membro do Conselho e Defensor Público ao concordar com o Representante da ADPEP e que entende ser importante a regulamentação de cumulação, porém, disse que a atual situação financeira da Instituição está complicada e que por ora a prioridade é a folha de pagamento, não adiantando regulamentar sem efetivamente dispor de recursos para novas despesas.

O Defensor Público Adriano Souto, presente na reunião, também solicitou a palavra, informando que existe uma proposta da Diretoria Metropolitana de regulamentação das Defensorias Cíveis e que os Defensores que atuam no Núcleo Cível fizeram outra proposta de regulamentação, requerendo que, quando houver o encaminhamento da Proposta da Diretoria Metropolitana ao Conselho Superior, que a proposta dos Defensores seja conjuntamente apreciada.

O Conselheiro José Roberto solicitou que fosse agilizada a solicitação de licença para mestrado do Defensor Público Carlos Eduardo Barros da Silva.
Por fim, os Conselheiros deliberaram que as reuniões ordinárias para o mês de julho do presente ano ficaram suspensas, voltando ao normal apenas em agosto, com a ressalva de que, caso haja necessidade, será convocada reunião extraordinária. O Presidente do Conselho afirmou ainda que a distribuição de processos no mês de julho será feita em secretaria, ficando a cargo do Subdefensor Geral.
Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e mandou encerrar, às 15:55 horas, a presente ATA que foi lavrada por mim............................................................................, Pedro Victor Nunes de Queiroz, Secretário Executivo Substituto do Conselho, que após lida e aprovada, vai assinada pelos Excelentíssimos Membros Natos e demais Conselheiros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará e pela representante da Associação dos Defensores Públicos Estado do Pará.
ADALBERTO DA MOTA SOUTO

Subdefensor Público-Geral do Estado
Presidente do Conselho Superior, em exercício
Membro Nato
LÉA CRISTINA SERRA
Membro Titular

JOSÉ ROBERTO MARTINS

Membro Titular

VLADIMIR KOENIG

Membro Titular

HELIANA SENA

Membro Titular
MARCOS ANTONIO CORRÊA ASSAD

Membro Titular
SERGIO SALES PEREIRA LIMA
Representante da ADPEP
PAGE
3